Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 22 de outubro de 2018.

Ofício n° 599/2018

Ref.: Requerimento n° 210/2018
Vereador: Tenente Marcos Lourençano, subscritos pelos

demais Vereadores

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 08 de outubro de 2018 e transcrito no Ofício n° 629/2018, de 10 de
outubro de 2018, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo aos Nobres Vereadores, que solicitam informações sobre a
situação da venda do imóvel onde estava instalado o Almoxarifado da Prefeitura, informamos
que os setores competentes desta Municipalidade estão preparando os documentos para o
ingresso de ação judicial de usucapião, tendo em vista que parte da área em questão não foi
regularizada à época de sua desapropriação, necessitando de medidas neste sentido para
posterior alienação do citado bem público.

Quanto ao terreno onde fica a estrutura edificada do Shopping Center,
esclarecemos que está em fase final de regularização, tendo sido adquirido aproximadamente
95% do imóvel, sendo que o restante está sendo negociado com os proprietários, uma vez que
por uma questão de responsabilidade, não gostaríamos de fazer desapropriação jurídica e sim
amigável, evitando futuros precatórios que tanto penalizaram a população taquaritinguense ao
longo dos anos.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

-Vanderlei Jose Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horário Ramalho no 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br